

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh và triển khai thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban thường vụ Thành ủy Đà Nẵng “tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay” của Bệnh viện Răng - Hàm - Mặt thành phố Đà Nẵng

Căn cứ Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tình hình hiện nay.

Thực hiện Kế hoạch số 178-KH/TU ngày 06/12/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng, Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 06/12/2023 của UBND thành phố Đà Nẵng và Kế hoạch số 196/KH-SYT ngày 13/01/2024 của Sở Y tế về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một số bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay; Thực hiện sự Chỉ đạo của Chi bộ Bệnh viện Răng - Hàm - Mặt thành phố Đà Nẵng về triển khai thực hiện Chỉ thị số Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng;

Bệnh viện Răng - Hàm - Mặt thành phố Đà Nẵng (sau đây gọi tắt là Bệnh viện) xây dựng Kế hoạch tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/05/2016 của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh” và Chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ đảng viên thành phố Đà Nẵng gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ”; và triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách nhiệm vụ, quyền hạn của một số bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay tại Bệnh viện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 34-CT/TU đến các khoa, phòng thuộc Bệnh viện, viên chức, người lao động (VCNLD) nhằm nâng cao nhận thức về tính chất, tầm quan trọng và tạo được chuyển biến rõ rệt, có hiệu quả trong việc đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận VCNLD trong tình hình hiện nay trong Bệnh viện.

2. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU. Tổ chức theo dõi, nhận xét, đánh giá, sơ kết, tổng kết nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong việc nâng cao nhận thức và chuyển biến lề lối làm việc, trách nhiệm thực thi công vụ của đội ngũ VCNLD.

3. Tiếp tục kế thừa, phát huy kết quả cuộc vận động xây dựng “trách nhiệm, chuyên nghiệp, trung thực, kỷ cương, gương mẫu” và văn hóa liêm chính, khát vọng cống hiến trong đội ngũ VCNLD; thực hiện đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn được giao nhằm tạo cơ sở cho việc tổ chức kiểm tra, theo dõi, đánh giá định kỳ, xem đây là một trong những tiêu chí quan trọng để xem xét, đánh giá xếp loại, xét thi đua, khen thưởng đối với VCNLD hằng năm.

4. Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII), Chỉ thị số 05-CT/TW và Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII), Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung, Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ, Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp cải cách và nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công phục vụ người dân, doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ trọng tâm thường xuyên

Căn cứ các nội dung Chỉ thị số 34-CT/TU và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tình hình đặc điểm, điều kiện thực tiễn cụ thể của Bệnh viện, Phòng Tổ chức Hành chính - Kế hoạch tài chính chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên sau đây:

1.1. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong năm 2024 và thường xuyên trong các năm tiếp theo, tăng cường quán triệt, tuyên truyền, tạo bước chuyển biến căn bản, rõ nét trong nhận thức, ý thức trách nhiệm và hành động của các khoa, phòng, VCNLD, nhất là người đứng đầu trong việc đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, sợ trách nhiệm, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn được giao (Hoàn thành trong tháng 01/2024 và định kỳ các năm tiếp theo).

1.2. Hằng năm, triển khai quán triệt các nội dung văn bản

- Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về chuyên đề hằng năm và Chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ đảng viên thành phố Đà Nẵng gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ”.

- Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tình hình hiện nay.

- Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung và tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung đối với cán bộ viên chức lãnh đạo quản lý trong các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ.

- Chỉ thị số 27-CT/TTg ngày 27/10/2023 của Thủ tướng chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp cải cách và nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công phục vụ người dân, doanh nghiệp.

Qua đó, khơi dậy và lan tỏa tinh thần tích cực, trách nhiệm, tạo động lực mới, nhất là khát vọng phát triển, cống hiến của từng VCNLĐ; trong đó, Trưởng các khoa, phòng phải thực sự nêu gương, là người truyền cảm hứng về niềm tin, khát vọng cống hiến, kiến thức, kinh nghiệm thực tiễn, tinh thần trách nhiệm, bản lĩnh, dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung (Thực hiện thường xuyên từ đầu năm, bắt đầu từ năm 2024).

1.3. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác; tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của VCNLĐ. Nâng cao hiệu quả, chất lượng cải cách hành chính, chuyên đổi số, tăng cường kỷ luật, kỷ cương; quyết tâm, tự giác, gương mẫu trong việc kiên quyết đấu tranh khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, góp phần xây dựng hệ thống chính trị thành phố trong sạch, vững mạnh, chính quyền chuyên nghiệp, hiện đại, liêm chính, sáng tạo, hiệu lực, hiệu quả, nhằm giảm chi phí thời gian, tăng chi phí cơ hội phục vụ tốt người dân, tổ chức

và doanh nghiệp, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, lâu dài (Thực hiện thường xuyên).

1.4. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, thực hiện nhiệm vụ được giao, trách nhiệm nêu gương, thái độ làm việc và phục vụ nhân dân, tập trung ở những khoa, phòng có nhiều đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh kéo dài, biểu hiện trì trệ, thường xuyên chậm trễ tiến độ công việc. Nhận diện, kiểm điểm, đánh giá trên tinh thần phê bình và tự phê bình, “tự soi, tự sửa” 10 biểu hiện để có biện pháp kịp thời chấn chỉnh, khắc phục và đẩy lùi tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của VCNLĐ. Thực hiện chế tài xử lý nghiêm và kịp thời thay thế hoặc điều chuyển sang công tác khác đối với những trường hợp có biểu hiện né tránh, đùn đẩy trách nhiệm, không tích cực thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao hoặc vì lợi ích cá nhân tạo ra các yêu cầu gây khó khăn cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp. Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp và tăng cường kỷ luật, kỷ cương, kết hợp giữa xây và chống để chấn chỉnh, khắc phục, đẩy lùi tình trạng nêu trên, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, cần quyết liệt thực hiện trong thời điểm hiện nay (Thực hiện thường xuyên).

1.5. Thực hiện nghiêm việc tự phê bình và phê bình, gắn với việc tu dưỡng, rèn luyện, nêu gương của VCNLĐ. Theo dõi, kịp thời xem xét, gợi ý, chỉ đạo kiểm điểm làm rõ trách nhiệm, đề ra phương án sửa chữa, khắc phục hạn chế, khuyết điểm khi có biểu hiện vi phạm kỷ luật, kỷ cương, thờ ơ, vô cảm, sợ trách nhiệm, đặc biệt là né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn. Thực hiện nghiêm việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị quy định về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị và các văn bản theo quy định của Bệnh viện về tiêu chí đánh giá gắn với thực chất việc thực hiện nhiệm vụ được giao; kịp thời biểu dương, khen thưởng cá nhân có tư duy đổi mới, cách làm đột phá, sáng tạo, hiệu quả, xem đây là một tiêu chí quan trọng để đánh giá hằng tháng (Thực hiện thường xuyên).

1.6. Tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. Xác định rõ trách nhiệm, sự đồng hành của cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong xem xét, đánh giá, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; kịp thời rà soát, bổ sung Quy chế làm việc quy định rõ thẩm quyền, trách nhiệm trong việc đánh giá, nhận xét cán bộ thuộc phạm vi quản lý mà trong quá trình công tác có những đề xuất hoặc quyết định giải quyết các vấn đề mới nhưng có sự mâu thuẫn, xung đột so với các quy định của pháp luật hoặc pháp luật không còn phù hợp với thực tiễn hoặc đề xuất, quyết định giải quyết để tháo gỡ những vấn đề có khó khăn, vướng mắc tồn tại nhiều năm vì lợi ích chung (Thực hiện thường xuyên).

2. Nội dung cụ thể

Trên cơ sở nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên, các khoa, phòng thực hiện cụ thể như sau:

2.1. Thường xuyên quán triệt sâu sắc nội dung Chỉ thị số 34-CT/TU đến toàn thể VCNLD thuộc Bệnh viện; định kỳ hằng tháng, quý, năm tổ chức thực hiện nhận diện, kiểm điểm, đánh giá trên tinh thần phê bình và tự phê bình, “tự soi, tự sửa” thể hiện qua 10 biểu hiện nêu trong Chỉ thị số 34-CT/TU để có biện pháp kịp thời chấn chỉnh, khắc phục bao gồm:

(1) Không thực hiện đúng quy chế làm việc. Né tránh, đùn đẩy, không thực hiện hoặc thực hiện không đúng, không đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn đối với những vấn đề tồn tại, vướng mắc nhiều năm; những vấn đề mới nhưng có mâu thuẫn trong áp dụng pháp luật hoặc pháp luật không còn phù hợp.

(2) Không chủ động đề xuất và tổ chức thực hiện hoặc quyết định giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền, trách nhiệm được giao. Không chủ động tham mưu cho cấp có thẩm quyền các biện pháp giải quyết các công việc, nhất là công việc có khó khăn, vướng mắc.

(3) Tham mưu “lòng vòng”, không nêu rõ quan điểm, chính kiến, không rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm trong công việc được giao.

(4) Tìm cơ sở, căn cứ lý do để không làm hoặc tìm cách đẩy việc lên cơ quan cấp trên hoặc chuyển sang cơ quan, đơn vị, cá nhân khác trong khi công việc thuộc thẩm quyền, trách nhiệm giải quyết của mình.

(5) Khi cùng một vấn đề có quy định khác nhau thì chỉ áp dụng những quy định có lợi cho mình, đẩy trách nhiệm cho cơ quan khác hoặc lệ thuộc vào các cơ quan tư vấn.

(6) Những việc thuộc trách nhiệm, thẩm quyền giải quyết nhưng vẫn tham mưu, chỉ đạo xin ý kiến của cấp trên. Thiếu trách nhiệm, thờ ơ, vô cảm trước các khiếu nại, bức xúc, khó khăn của người dân, doanh nghiệp.

(7) Khi được hỏi hoặc xin ý kiến thì không trả lời hoặc trả lời chung chung, không rõ quan điểm, chậm trễ trong việc tiếp thu, trả lời các vấn đề thuộc thẩm quyền.

(9) Một việc, một vấn đề nhưng tổ chức họp bàn nhiều lần, yêu cầu lấy ý kiến nhiều nơi, yêu cầu báo cáo nhiều lần nhưng không giải quyết được công việc. Nội dung chỉ đạo chung chung, khi có nhiều ý kiến khác nhau thì không quyết định, kết luận rõ ràng, không nêu quan điểm, chính kiến, đùn đẩy trách nhiệm cho cấp dưới, yêu cầu bổ sung trình tự, thủ tục mới hoặc chờ đợi sự chỉ đạo của cơ quan cấp trên hoặc cơ quan chức năng hướng dẫn.

(10) Buông lỏng quản lý, không theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của cấp dưới, nhất là các việc có tồn tại, vướng mắc, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách.

2.2. Triển khai tổ chức cam kết và đăng ký thực hiện đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của từng VCNLD

- Bệnh viện triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024: Ứng dụng phần mềm 3D trong lập kế hoạch và điều trị phẫu thuật ghép xương có vít cọc lều và cấy ghép Implant tức thì cho bệnh nhân thiếu xương trầm trọng.

- Đăng ký kế hoạch cá nhân “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ đảng viên thành phố Đà Nẵng gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ”.

+ Mẫu 1. Viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý là Đảng viên.

+ Mẫu 2. Viên chức, người lao động không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý là Đảng viên.

+ Mẫu 3. Viên chức, người lao động không phải là Đảng viên.

Lưu ý: Mỗi VCNĐĐ đăng ký 01 nhiệm vụ gắn với vị trí việc làm, chức trách nhiệm vụ được giao, thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI, XII), Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XIII), Chỉ thị số 05-CT/TW và Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khoá XIII) học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Cam kết thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy.

+ Mẫu 1. Viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý là Đảng viên.

+ Mẫu 2. Viên chức, người lao động không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý là Đảng viên.

+ Mẫu 3. Viên chức, người lao động không phải là Đảng viên.

(Đính kèm các mẫu đăng ký kế hoạch và cam kết).

- Thời gian nộp về phòng Tổ chức hành chính - Kế hoạch tài chính hạn chót trước ngày 31/01/2024.

2.3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) trong cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, công dân điện tử, tăng cường triển khai các dịch vụ công trực tuyến mức 3, 4. Nâng cao hiệu quả, chất lượng cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng hệ thống chính trị thành phố trong sạch, vững mạnh, chính quyền chuyên nghiệp, hiện đại, liêm chính, sáng tạo, hiệu lực, hiệu quả, phục vụ tốt người dân, tổ chức và doanh nghiệp, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, lâu dài.

2.4. Các khoa, phòng cần tăng cường kiểm tra, giám sát, tự kiểm tra, tự giám sát hoạt động chuyên môn; chấn chỉnh tình trạng đùn đẩy, né tránh, không làm đúng, không đầy đủ chức trách, nhiệm vụ trong nội bộ Bệnh viện; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xử lý VCNĐĐ có biểu hiện tiêu cực, không hoàn thành nhiệm vụ được giao, khẩn trương khắc phục ngay tình trạng chậm trễ trong thực hiện nhiệm vụ và giải quyết hồ sơ, công việc được lãnh đạo giao.

Trong quá trình kiểm tra, giám sát, nếu phát hiện vi phạm thì áp dụng hoặc kiến nghị Ban Giám đốc Bệnh viện áp dụng biện pháp xử lý theo quy định của

pháp luật để ngăn chặn, chấn chỉnh, xử lý kịp thời hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm đạo đức; trường hợp cần thiết thì yêu cầu hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền tiến hành thanh tra; nếu phát hiện có dấu hiệu tội phạm thì kiến nghị cơ quan có thẩm quyền làm rõ, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Tổ chức hành chính - Kế hoạch tài chính

1.1. Bộ phận Tổ chức hành chính

- Tập trung rà soát và khẩn trương điều chỉnh, bổ sung quy chế làm việc, quy chế dân chủ và quy chế phối hợp giữa Chính quyền và Công đoàn. Rà soát, cụ thể hóa quyền hạn, trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong từng khâu của quy trình xử lý công việc nhất là trách nhiệm của người đứng đầu.

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy và đề án vị trí việc làm của VCNLĐ phù hợp với nhiệm vụ mới. Chú trọng công tác đào tạo, nâng cao trình độ VCNLĐ về chuyên môn, kỹ năng xử lý tình huống thực tế tại Bệnh viện.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện 6 tháng, năm và báo cáo tình hình kết quả thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về cấp trên đúng quy định.

- Tổng hợp kết quả, đánh giá thực hiện nội dung đã đăng ký và cam kết của tập thể và cá nhân báo cáo Sở Y tế trước ngày 01/6 và năm trước ngày 01/12 hằng năm.

1.2. Bộ phận Kế toán

Tham mưu bố trí kinh phí triển khai các nhiệm vụ kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban thường vụ Thành ủy Đà Nẵng tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một số bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay lồng ghép trong quá trình xây dựng dự toán kinh phí hằng năm của Bệnh viện.

2. Các khoa, phòng thuộc Bệnh viện

- Các khoa, phòng và VCNLĐ thuộc Bệnh viện nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/05/2016 của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh” và Chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ đảng viên thành phố Đà Nẵng gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ”; và triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách nhiệm vụ, quyền hạn của một số bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay.

- Tổ chức đánh giá nội dung đã đăng ký của tập thể và cá nhân trong 6 tháng, hàng năm để báo cáo về Bệnh viện thông qua phòng Tổ chức hành chính - Kế hoạch tài chính về kết quả thực hiện trước ngày 25/05 và 25/11 hằng năm.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh và triển khai thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban thường vụ Thành ủy Đà Nẵng “tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay”; đối với viên chức, người lao động của Bệnh viện Răng - Hàm - Mặt thành phố Đà Nẵng. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các khoa, phòng kiến nghị, phản ánh về lãnh đạo (qua Phòng Tổ chức hành chính - Kế hoạch tài chính) để trình Giám đốc điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

(Đính kèm Kế hoạch số 220/KH-UBND, Kế hoạch số 178-KH/TU, Chỉ thị số 34-CT/TU, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII), Chỉ thị số 05-CT/TW và Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII), Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ, Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Quy định số 124-QĐ/TW ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị, Kết luận số 14- KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung)./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để b/cáo);
- Chi bộ (để b/cáo);
- Ban Giám đốc;
- Các khoa, phòng (thực hiện);
- Lưu: VT, TCHCKHTC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Hải

ĐẢNG BỘ SỞ Y TẾ TP ĐÀ NẴNG
CHI BỘ BỆNH VIỆN RĂNG - HÀM - MẶT

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Đà Nẵng, ngày tháng 01 năm 2024

*

KẾ HOẠCH CÁ NHÂN

**Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh
Năm 2024**

Kính gửi: Chi bộ Bệnh viện Răng - Hàm - Mặt thành phố Đà Nẵng

Họ và tên: Năm sinh:

Đơn vị:

Chức vụ:

Sinh hoạt tại Chi bộ:

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; sau khi được học tập, quán triệt Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội lần thứ XIII của Đảng về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” và Chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thành phố Đà Nẵng gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ”, tôi lập kế hoạch thực hiện trong năm 2024, cụ thể như sau:

1. Về trách nhiệm nêu gương, tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ, đảng viên là người đứng đầu, cán bộ chủ chốt các cấp

Quán triệt, thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của Thành ủy theo tinh thần của Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về những điều đảng viên không được làm”; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Kế hoạch số 45-KH/TU ngày 28/01/2022 của Thành ủy về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, đặc biệt là Quy định số 13063-QĐ/TU ngày 07/5/2019 của Thành ủy “quy định trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố và cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp”; Quy định số 2746-QĐ/TU ngày 03/11/2021 của Thành ủy về bộ tiêu chí và quy chế đánh giá cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý; Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về “tiếp tục đẩy mạnh cải

cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay”, gắn với thực hiện Đề án số 03-ĐA/TU về “một số giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ, xây dựng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu phát triển thành phố đến năm 2030 và những năm tiếp theo”; các văn bản chỉ đạo khác của Trung ương và thành phố về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên.

2. Về thực hiện nội dung Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa và Chuyên đề năm 2024

a) Nội dung học tập

.....
.....
.....

b) Nội dung làm theo

.....
.....
.....

c) Nội dung nêu gương

.....
.....
.....

3. Về thực hiện nhiệm vụ lãnh đạo, quản lý

Mỗi Đảng viên, viên chức đăng ký 01 nhiệm vụ gắn với vị trí việc làm, chức trách nhiệm vụ được giao, thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII), Chỉ thị số 05-CT/TW và Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

.....
.....
.....

4. Thời gian hoàn thành

.....
.....

XÁC NHẬN CỦA CHI BỘ

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

(Áp dụng cho VCNLĐ không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý là Đảng viên)

ĐẢNG BỘ SỞ Y TẾ TP ĐÀ NẴNG
CHI BỘ BỆNH VIỆN RĂNG - HÀM - MẶT

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Đà Nẵng, ngày tháng năm 2024

*

KẾ HOẠCH CÁ NHÂN

**Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh
Năm 2024**

Kính gửi: Chi bộ Bệnh viện Răng - Hàm - Mặt thành phố Đà Nẵng

Họ và tên: Năm sinh:

Đơn vị:

Sinh hoạt tại Chi bộ:

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; sau khi được học tập, quán triệt Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội lần thứ XIII của Đảng về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” và Chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thành phố Đà Nẵng gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ”, tôi lập kế hoạch thực hiện trong năm 2024, cụ thể như sau:

1. Về trách nhiệm nêu gương, tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ, đảng viên

Quán triệt, thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của Thành ủy theo tinh thần của Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về những điều đảng viên không được làm”; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Kế hoạch số 45-KH/TU ngày 28/01/2022 của Thành ủy về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về “tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay”, gắn với thực hiện Đề án số 03-ĐA/TU về “một số giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ, xây dựng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu phát triển thành phố

đến năm 2030 và những năm tiếp theo”; các văn bản chỉ đạo khác của Trung ương và thành phố về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên.

2. Về thực hiện nội dung Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa và Chuyên đề năm 2024

a) Nội dung học tập

.....
.....
.....

b) Nội dung làm theo

.....
.....
.....

c) Nội dung nêu gương

.....
.....
.....

3. Về thực hiện nhiệm vụ lãnh đạo, quản lý

Mỗi Đảng viên, viên chức đăng ký 01 nhiệm vụ gắn với vị trí việc làm, chức trách nhiệm vụ được giao, thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI, XII), Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XIII), Chỉ thị số 05-CT/TW và Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khoá XIII) học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

.....
.....
.....

4. Thời gian hoàn thành

.....
.....
.....

XÁC NHẬN CỦA CHI BỘ

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH
(Ký và ghi rõ họ, tên)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH CÁ NHÂN
Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh
Năm 2024

Kính gửi: Ban Giám đốc Bệnh viện Răng - Hàm - Mặt thành phố Đà Nẵng

Họ và tên: Năm sinh:

Chức vụ, đơn vị công tác:

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; sau khi được học tập, quán triệt Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội lần thứ XIII của Đảng về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” và Chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thành phố Đà Nẵng gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ”, tôi lập kế hoạch thực hiện trong năm 2024, cụ thể như sau:

1. Về trách nhiệm nêu gương, tu dưỡng, rèn luyện của VCNLĐ

Quán triệt, thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của Thành ủy theo tinh thần của Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về những điều đảng viên không được làm”; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Kế hoạch số 45-KH/TU ngày 28/01/2022 của Thành ủy về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về “tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay”, gắn với thực hiện Đề án số 03-ĐA/TU về “một số giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ, xây dựng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu phát triển thành phố đến năm 2030 và những năm tiếp theo”; các văn bản chỉ đạo khác của Trung ương và thành phố về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên.

2. Về thực hiện nội dung Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa và Chuyên đề năm 2024

a) Nội dung học tập

.....
.....
.....

b) Nội dung làm theo

.....
.....
.....

3. Về thực hiện nhiệm vụ của viên chức, người lao động

Mỗi viên chức, người lao động đăng ký 01 nhiệm vụ gắn với vị trí việc làm, chức trách nhiệm vụ được giao, thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII), Chỉ thị số 05-CT/TW và Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

.....
.....
.....

4. Thời gian hoàn thành

.....
.....
.....

**XÁC NHẬN CỦA
THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN**

Đà Nẵng, ngày tháng ... năm 2024
NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH
(Ký và ghi rõ họ, tên)

.....

 2. Cam kết chịu trách nhiệm cao nhất khi đề cơ quan, đơn vị hoặc cấp dưới chậm trễ tiến độ, không đạt hiệu quả công việc vì các biểu hiện nêu trên; gương mẫu trong thực thi chức trách, nhiệm vụ, không đùn đẩy, né tránh, đổ lỗi, đổ trách nhiệm cho cấp dưới; chống quan liêu, tiêu cực, bệnh hình thức;...⁵

.....

 3. Cam kết thực hiện Quy định số 13063-QĐ/TU ngày 07/5/2019 của Thành ủy “quy định trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố và cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp” trong việc thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU:

.....

 4. Giải pháp của cá nhân để khắc phục, ngăn chặn và đẩy lùi những hạn chế, khuyết điểm; biểu hiện né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn theo Chỉ thị số 34-CT/TU đã được chỉ ra ở kỳ đánh giá, kiểm điểm cuối năm 2023 (nếu có)

.....

 Nếu không thực hiện các nội dung đã cam kết, tôi xin chịu mọi hình thức xử lý theo quy định. Bản cam kết được lập thành 02 bản, Bệnh viện giữ 01 bản và Đảng viên giữ 01 bản.

XÁC NHẬN CỦA CHI BỘ

NGƯỜI CAM KẾT

nhiều lần, yêu cầu lấy ý kiến nhiều nơi, yêu cầu báo cáo nhiều lần nhưng không giải quyết được công việc. Nội dung chỉ đạo chung chung, khi có nhiều ý kiến khác nhau thì không quyết định, kết luận rõ ràng, không nêu quan điểm, chính kiến, đùn đẩy trách nhiệm cho cấp dưới, yêu cầu bổ sung trình tự, thủ tục mới hoặc chờ đợi sự chỉ đạo của cơ quan cấp trên hoặc cơ quan chức năng hướng dẫn; (10) Buông lỏng quản lý, không theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của cấp dưới, nhất là các việc có tồn tại, vướng mắc, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách.

⁵ ...phải có thư xin lỗi công dân, tổ chức khi công việc chậm trễ và ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của công dân

*

BẢN CAM KẾT

**Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023
của Ban Thường vụ Thành ủy**

Kính gửi: Chi bộ Bệnh viện Răng - Hàm - Mặt thành phố Đà Nẵng

Tên tôi là¹: Năm sinh:

Đơn vị đang công tác²:

Sinh hoạt tại Chi bộ (nếu là đảng viên):

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về “tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay”; sau khi được quán triệt, nghiên cứu sâu sắc các nội dung của Chỉ thị số 34-CT/TU, tôi cam kết thực hiện nghiêm chỉnh với các nội dung sau đây:

1. Không vi phạm 07 biểu hiện né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn được chỉ rõ tại Chỉ thị số 34-CT/TU dưới đây³:

.....
.....
.....

¹ Ghi chữ in hoa, không in đậm.

² Ghi rõ tên phòng, bộ phận đang công tác.

³ Mỗi biểu hiện, cần ghi rõ những nội dung cụ thể liên quan đến nhiệm vụ được phân công để cam kết, gồm: (1) Không thực hiện đúng quy chế làm việc. Né tránh, đùn đẩy, không thực hiện hoặc thực hiện không đúng, không đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn đối với những vấn đề tồn tại, vướng mắc nhiều năm; những vấn đề mới nhưng có mâu thuẫn trong áp dụng pháp luật hoặc pháp luật không còn phù hợp; (2) Không chủ động đề xuất và tổ chức thực hiện hoặc quyết định giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền, trách nhiệm được giao. Không chủ động tham mưu cho cấp có thẩm quyền các biện pháp giải quyết các công việc, nhất là công việc có khó khăn, vướng mắc; (3) Tham mưu “lòng vòng”, không nêu rõ quan điểm, chính kiến, không rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm trong công việc được giao; (4) Tìm cơ sở, căn cứ, lý do để không làm hoặc tìm cách đẩy việc lên cơ quan cấp trên hoặc chuyển sang cơ quan, đơn vị, cá nhân khác trong khi công việc thuộc thẩm quyền, trách nhiệm giải quyết của mình; (5) Khi cùng một vấn đề có quy định khác nhau thì chỉ áp dụng những quy định có lợi cho mình, đẩy trách nhiệm cho cơ quan khác hoặc lệ thuộc vào các cơ quan tư vấn; (6) Những việc thuộc trách nhiệm, thẩm quyền giải quyết nhưng vẫn tham mưu, chỉ đạo xin ý kiến của cấp trên. Thiếu trách nhiệm, thờ ơ, vô cảm trước các khiếu nại, bức xúc, khó khăn của người dân, doanh nghiệp; (7) Khi được hỏi hoặc xin ý kiến thì không trả lời hoặc trả lời chung chung, không rõ quan điểm, chậm trễ trong việc tiếp thu, trả lời các vấn đề thuộc thẩm quyền.

2. Cam kết thực hiện Quy định số 13063-QĐ/TU ngày 07/5/2019 của Thành ủy “quy định trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố và cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp” trong việc thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU:

.....
.....
.....

3. Giải pháp của cá nhân để khắc phục, ngăn chặn và đẩy lùi những hạn chế, khuyết điểm; biểu hiện né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn theo Chỉ thị số 34-CT/TU đã được chỉ ra ở kỳ đánh giá, kiểm điểm cuối năm 2023 (nếu có)⁴

.....
.....
.....

Nếu không thực hiện các nội dung đã cam kết, tôi xin chịu mọi hình thức xử lý theo quy định. Bản cam kết được lập thành 02 bản, Bệnh viện giữ 01 bản và đảng viên giữ 01 bản.

XÁC NHẬN CỦA CHI BỘ

NGƯỜI CAM KẾT
(Ký và ghi rõ họ, tên)

⁴ Trường hợp bản thân không vi phạm các biểu hiện nêu trong Chỉ thị số 34-CT/TU thì có trách nhiệm đề xuất giải pháp, góp phần khắc phục, ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện trên.

SỞ Y TẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
BỆNH VIỆN RĂNG - HÀM - MẶT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày tháng 01 năm 2024

BẢN CAM KẾT

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023
của Ban Thường vụ Thành ủy

Kính gửi: Ban Giám đốc Bệnh viện Răng - Hàm - Mặt thành phố Đà Nẵng

Tên tôi là¹: Năm sinh:

Chức vụ, đơn vị đang công tác²:

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về “tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay”; sau khi được quán triệt, nghiên cứu sâu sắc các nội dung của Chỉ thị số 34-CT/TU, tôi cam kết thực hiện nghiêm chỉnh với các nội dung sau đây:

1. Không vi phạm 07 biểu hiện né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn được chỉ rõ tại Chỉ thị số 34-CT/TU dưới đây³:

.....
.....
.....

¹ Ghi chữ in hoa, không in đậm.

² Ghi rõ tên phòng, bộ phận đang công tác.

³ Mỗi biểu hiện, cần ghi rõ những nội dung cụ thể liên quan đến nhiệm vụ được phân công để cam kết, gồm: (1) Không thực hiện đúng quy chế làm việc. Né tránh, đùn đẩy, không thực hiện hoặc thực hiện không đúng, không đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn đối với những vấn đề tồn tại, vướng mắc nhiều năm; những vấn đề mới nhưng có mâu thuẫn trong áp dụng pháp luật hoặc pháp luật không còn phù hợp; (2) Không chủ động đề xuất và tổ chức thực hiện hoặc quyết định giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền, trách nhiệm được giao. Không chủ động tham mưu cho cấp có thẩm quyền các biện pháp giải quyết các công việc, nhất là công việc có khó khăn, vướng mắc; (3) Tham mưu “lòng vòng”, không nêu rõ quan điểm, chính kiến, không rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm trong công việc được giao; (4) Tìm cơ sở, căn cứ, lý do để không làm hoặc tìm cách đẩy việc lên cơ quan cấp trên hoặc chuyển sang cơ quan, đơn vị, cá nhân khác trong khi công việc thuộc thẩm quyền, trách nhiệm giải quyết của mình; (5) Khi cùng một vấn đề có quy định khác nhau thì chỉ áp dụng những quy định có lợi cho mình, đẩy trách nhiệm cho cơ quan khác hoặc lệ thuộc vào các cơ quan tư vấn; (6) Những việc thuộc trách nhiệm, thẩm quyền giải quyết nhưng vẫn tham mưu, chỉ đạo xin ý kiến của cấp trên. Thiếu trách nhiệm, thờ ơ, vô cảm trước các khiếu nại, bức xúc, khó khăn của người dân, doanh nghiệp; (7) Khi được hỏi hoặc xin ý kiến thì không trả lời hoặc trả lời chung chung, không rõ quan điểm, chậm trễ trong việc tiếp thu, trả lời các vấn đề thuộc thẩm quyền.

2. Giải pháp của cá nhân để khắc phục, ngăn chặn và đẩy lùi những hạn chế, khuyết điểm; biểu hiện né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn theo Chỉ thị số 34-CT/TU đã được chỉ ra ở kỳ đánh giá, kiểm điểm cuối năm 2023 (nếu có)⁴

.....
.....
.....

Nếu không thực hiện các nội dung đã cam kết, tôi xin chịu mọi hình thức xử lý theo quy định. Bản cam kết được lập thành 02 bản, Bệnh viện giữ 01 bản và VCNLD giữ 01 bản.

XÁC NHẬN CỦA CƠ QUAN

NGƯỜI CAM KẾT
(Ký và ghi rõ họ, tên)

⁴ Trường hợp bản thân không vi phạm các biểu hiện nêu trong Chỉ thị số 34-CT/TU thì có trách nhiệm đề xuất giải pháp, góp phần khắc phục, ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện trên.